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ВВЕДЕНИЕ

Фразеологию традиционно считают разделом языкознания, наиболее

ярко выражающим национальную специфику языка. Вероятно, именно

поэтому, чем дальше развиваются международные связи и контакты, чем

активнее идет культурный и образовательный обмен, тем большее внимание

лингвистов она привлекает.

Изучение функционирования фразеологии в речи ведется в разных

аспектах в зависимости от целей и материалов конкретного исследования.

Одним из ярких свидетельств важности и одновременно недостаточной

изученности русской фразеологии в функционально-семантическом аспекте

является относительно недавнее появление ряда фразеологических толковых

словарей, дефиниции словарных статей которых расширены за счет усиления

части, демонстрирующей особенности функционирования фразеологизмов.

Одним из первых таких словарей стал «Большой фразеологический словарь

русского языка», созданный под руководством проф. В. Н. Телия (М., 2006).

В нашем исследовании мы будем придерживаться узкого понимания

фразеологии, предполагающего включение в состав фразеологии только

фразеологических сращений и единств, т.е. собственно идиом (см. об этом,

например: Виноградов 1977, Молотков 1994, Жуков, Жуков 2006) , но в

работе мы также будем анализировать фразеологические сочетания и

фразеологические выражения с целью проведения наиболее комплексного

анализа существующих фразеологизмов в тексте романа «Иллюзия греха» А.

Марининой. Фразеологизмами бы будем считать языковые единицы,

«построенные по образцу сочинительных и подчинительных словосочетаний

(непредикативного или предикативного характера)» (Жуков 2006: 6),

обладающие четырьмя основными признаками (устойчивостью,

воспроизводимостью, раздельнооформленностью, семантической

целостностью, т.е. невыводимостью значения фразеологизма из значений его
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компонентов) и одним дополнительным (экспрессивностью) (Мокиенко 2005:

4).

В последнее время значительное внимание уделяется особенностям

функционирования и структурно-семантическим преобразованиям

фразеологизмов в художественном тексте. Раньше исследования

художественного текста были направлены на изучение роли фразеологии в

создании художественной ткани произведения, а трансформации

фразеологизмов во многих случаях рассматривались как авторская,

окказиональная фразеология. Однако в последнее время нередко изучение

художественного текста направлено также на выявление изменений во

фразеологии, произошедших на уровне языка, которые нашли отражение в

тексте произведения того или иного автора. (Баранов, Добровольский 2020,

Ганапольская 2015 - 2016, Мелерович, Мокиенко 1997).

Начиная с середины 80-х гг. ХХ века активные изменения русского

языка на всех уровнях коснулись и наиболее инертной, стабильной его части

– фразеологии. Научные труды о функционировании фразеологии в том или

ином жанре современного текста стали появляться во всем большем

количестве. Однако исследования, выполненные на материале текстов

художественной литературы, немногочисленны (см., например: Ван Сэнь,

2007, Ганапольская 2001, Дехтярева 2018, Дидковская 2013, 2018 и др.).

Анализ языка романа А. Марининой «Иллюзия греха» показывает, что

автор использует разнообразнейшие фразеологические средства. Однако

выявление семантики ФЕ романа А.Марининой «Иллюзия греха», авторских

преобразований ФЕ и изучение их функциональных характеристик до сих

пор пока никем не сделано.

Всё вышесказанное определяет актуальность исследования,

заключающуюся в обращении к недостаточно исследованной теме и

необходимости функционально-семантического анализа фразеологических

единиц в романе «Иллюзия греха».

5

Объектом исследования являются фразеологические единицы (ФЕ) в

произведении А. Марининой «Иллюзия греха».

Предметом исследования являются функционально-семантические

особенности фразеологических единиц в романе А. Марининой.

Цель исследования – выявление семантических и функциональных

особенностей ФЕ в детективном романе А.Марининой «Иллюзия греха»,

определение места фразеологизмов в понятийно-ценностной организации

этого произведения.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1) определить терминологический аппарат исследования, проанализировав и

сопоставив различные точки зрения на ряд терминов;

2) описать и проанализировать изучаемые фразеологизмы с точки зрения их

семантики (фразео-семантические группы, некоторые особенности

значения ФЕ в романе);

3) рассмотреть вариантность фразеологических единиц в тексте романа;

4) охарактеризовать семантические и структурно-семантические

преобразования фразеологизмов в тексте.

Положения, выносимые на защиту:

1. Фразеологизмы играют важную роль в понятийно-ценностной

организации романа А. Марининой «Иллюзия греха», т.е. во фрагменте

представленной в нем языковой картины мира.

2. Типы трансформаций ФЕ в тексте этого произведения

обусловливаются спецификой авторского видения мира и особенностями

языковой личности писателя. Описание и анализ ФЕ из романа способствуют

изучению идиостиля этого писателя.

3. Выбор автором романа того или иного фразеосемантического

варианта отражает не только особенности языковой личности писателя, но и

в определенной степени показывает употребительность этого варианта в

современном русском языке, что позволяет уточнить актуальность и
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современность материалов, представленных во фразеологических словарях

русского языка.

Методы, используемые в исследовании: метод сплошной выборки из

текста художественного произведения, описательный метод, метод

компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, методы

количественного подсчета.

Материал исследования: 149 глагольных и глагольно-

пропозициональных фразеологических единиц из романа А. Марининой

«Иллюзия греха» и 155 контекстов их употребления в этом романе, данные

фразеологических словарей русского языка.

Научная новизна настоящего исследования заключается в том, что в

нем впервые исследованы фразеологические единицы романа «Иллюзия

греха» в функционально-семантическом аспекте; дана классификация и

характеристика ключевых фразеологизмов, раскрывающих языковую картину

мира писателя.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что в нем

изучаются особенности функционирования фразеологизмов в тексте романа

одного из самых известных авторов криминальной прозы в современной

российской литературе, выявляются виды трансформаций фразеологизма в

тексте изучаемого произведения, определяются понятийные группы

фразеологизмов в тексте произведения, что расширяет представления о

языковой картине мира автора романа.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты исследования могут быть использованы в теоретических курсах

по фразеологии современного русского языка, лингвокультурологии,

лингвистическому анализу художественного текста, в создании учебных

пособий для иностранных учащихся, в качестве материала для обновления

существующих фразеологических и толковых словарей и создания новых.
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Структура исследования отражает его содержание и включает

следующие разделы: введение, две главы, заключение, список литературы и

три приложения.
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Глава Ⅰ. Теоретические проблемы изучения фразеологизмов на

материале текстов массовой художественной литературы

1.1. Понятие фразеологизма в современной российской лингвистике

Богатство фразеологизмов в любом языке является достоянием

языкового сознания страны. Важно отметить, что в значении

фразеологических единиц присутствует культурный след. Фразеология

хранит всю информацию, составляющую культуру страны, включая историю,

этнографию, социальные отношения, мировоззрение, национальную

психологию, национальное поведение, моральные ценности и убеждения.

Такие универсальные понятия, как труд, правда, совесть, судьба, жизнь,

любовь и дружба, заложены во фразеологической единице. Через

фразеологизмы человек узнает историю жизни людей, может познакомиться с

важными национальными и социальными ценностями и принципами

общества.

Так, например, А.И. Домашнев пишет, что «структура

фразеологических единиц и значения, которые закрепляются за ними как

языковыми знаками, имеют глубоко национальную специфику, которая всегда

определяется условиями жизни народа – носителя данного языка,

географической средой, флорой и фауной, историей, общественным

устройством, культурой, обычаями» (Домашнев 1983: 24). А.Ф. Артемова

называет фразеологизмы лингвокультурологическими единицами, то есть

«единицами, в которых отражено мировоззрение того или иного

лингвокультурного общества» (Артемова, 2002: 79).

Несмотря на то что главные положения фразеологии были отражены

еще в исследованиях И. И. Срезневского, А. А. Потебни, А. А. Шахматова,

В. В. Виноградова, Ш. Балли, Е. Д. Поливанова и мн. др., до сих пор остается

спорным вопрос о самом понятии фразеологизма.

По мнению крупного ученого в области языка В.Н. Телии,

фразеологизм – это «общее название семантически связанных сочетаний слов
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и предложений. Данные предложения, в отличие от сходных с ними по

форме синтаксических структур, воспроизводятся в речи в фиксированном

соотношении семантической структуры и определенного лексико-

грамматического состава» (Телия 1981: 48).

Одно из первых определений фразеологизма в российской лингвистике

принадлежит В.В.Виноградову. В список отличительных признаков

фразеологизма В.В. Виноградов включает «мотивированность и

прозрачность внутренней формы» (Виноградов 1977: 113).

В своей работе В.В. Виноградов «выделяет фразеологические единства,

фразеологические сочетания, фразеологические сращения и

фразеологические выражения или устойчивые фразы.

1) фразеологические cращения – идиомы, которые полностью лишены

мотивированности значения (оставить кого-то в беде).

2) фразеологические единства – идиомы, в которых мотивированность

сохранена. Данный вид ФЕ появился благодаря переносу значения

(подливать масла в огонь).

3) фразеологические сочетания – сочетания, в которых один компонент

переосмыслен и имеет связанное употребление (ужас охватил их).

Кроме видов ФЕ, выделенных В.В. Виноградовым, выделяется также

четвертая группа, но вопрос ее включения является спорным, а именно:

4) фразеологические выражения. Сюда обычно относят пословицы и

поговорки (Посеял зло – не жди пощады)» (Виноградов 1977: 113).

Вслед за В.В. Виноградовым основными свойствами ФЕ следует

признать ее воспроизводимость, устойчивость (здесь и в дальнейшем

понимается как синоним идиоматичности – невыводимости значения из

значений компонентов) и сверхсловность. Как пишет академик, «значения

многих выражений существуют лишь в составе немногочисленных

фразеологических сочетаний. Их значение выделяется из этих сочетаний

чаще всего путем подстановок синонимов» (Виноградов 1977: 120)
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Г.С. Гаврин выделяет пять характерных для фразеологизмов со

структурой словосочетания признаков: 1) воспроизводимость в речи; 2)

семантическую целостность; 3) общеупотребительность; 4) постоянство

компонентного состава; 5) постоянство грамматической формы (Гаврин 1963:

80).

Ю.Н. Караулов также относит устойчивость к признакам, отличающим

фразеологизмы от других языковых единиц (Караулов 1997: 703).

Т.И. Вендина выделяет целостность лексического значения. По

Т.И. Вендиной, «фразеологизм – это лексически неделимая, воспроизводимая

единица языка, состоящая из двух или более ударных компонентов,

устойчивая в своем составе, структуре и целостная по своему значению»

(Вендина 2001: 199).

Характерными признаками фразеологических единиц, по

Т.И. Вендиной, являются: 1) лексическое значение, присущее всему обороту

в целом; 2) компонентный состав; 3) наличие в его структуре грамматических

категорий. Она указывает на то, что большинство фразеологизмов не

допускают вставку других слов (Вендина 2001: 200).

Н.Ф. Алефиренко считает воспроизводимость, устойчивость,

раздельнооформленность компонентного состава, экспрессивность и

целостность значения основными признаками фразеологизмов. В своей

работе он называет фразеологические единицы фраземами:

«Фразеологические единицы (фраземы) – несвободные сочетания слов»,

«фразема – устойчивое сочетание слов с целостным и переносно-образным

значением, непосредственно не вытекающим из суммы значений его

лексических компонентов» (Алефиренко 2004: 23).

Также важными для многих лингвистов стали критерии определения

идиом-ФЕ, выделение их категориальных признаков: устойчивость,

воспроизводимость, целостность значения, раздельнооформленность,

непереводимость на другие языки, возможность структурных инвариантов и

образование новых форм, образность и др. Разные лингвисты видят в этих
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критериях что-то главное: так, для Н.М. Шанского «категориальным

признаком ФЕ, в числе прочих, выступает их готовый вид» (Шанский 1996:

190), для С.И. Ожегова – устойчивость, для Н.Ф. Алефиренко – целостность

значения, для А.И. Молоткова – «устойчивость, целостность значения, а

также воспроизводимость, эквивалентность слову и непереводимость на

другие языки» (Молотков 1970). По мнению А. М. Бабкина,

«определяющими характеристиками ФЕ являются смысловая целостность,

устойчивость сочетания слов, переносное значение, экспрессивно-

эмоциональная выразительность» (Бабкин 1970).

Из-за сложной и неоднородной природы устойчивых выражений в

современной лингвистике до сих пор нет единого мнения о природе и

трактовке фразеологизмов. В любом случае, фразеологические выражения

могут быть охарактеризованы только по ряду признаков.

Так, фраза или фразеологическая единица — это устойчивое по составу

и структуре, лексически неделимое и целостное по значению сочетание слов,

выполняющее функцию самостоятельной лексемы.

При всем разнообразии толкований термина наиболее общим является

«достаточно широкое понимание фразеологизма как оборота речи, который

употребляется как некое целое, не подлежит дальнейшему разложению и

значение которого не выводится из значений входящих в него слов» (см.

А.В. Кунин 2005).

Как видно из вышеизложенного, в современной лингвистике,

действительно, нет единого мнения о природе и трактовке фразеологизма.

Вслед за Б.А. Лариным, «фразеология традиционно рассматривается как

научная дисциплина, а фразеологизмы – как устойчивые сочетания

конкретного языка, которые изучаются в рамках этой дисциплины» (Ларин

1956). Также большой популярностью пользуется определение

Н.М. Шанского: «Фразеологический оборот – это воспроизводимая в готовом

виде языковая единица, состоящая из двух или более ударных компонентов
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словного характера, фиксированная по своему значению, составу и

структуре» (Шанский 1996: 192).

Следует также отметить, что к XXI в. фразеология уже достаточно

хорошо исследована учеными на разных языковых уровнях и в разных

аспектах. Так, изучению семантической стороны ФЕ, как одной из ключевых

проблем данной дисциплины, посвящен целый ряд работ (Жуков 1978; Телия

1981, 1986; Алефиренко 2005, 2008; Гвоздарев 2010; Мелерович, Мокиенко

2011; и др). О стилистических функциях ФЕ, их морфологических и

синтаксических характеристиках см. (Виноградов 1994; Бирих и др. 2005).

1.2. Вариантность фразеологических единиц: формальные и лексические

варианты

Первые научные исследования, посвященные проблеме вариантности

фразеологических единиц, появились более 50 лет назад. Однако эта

проблема все еще далека отрешения и на протяжении многих лет привлекает

внимание многих лингвистов. «Сложность изучения проблемы

вариантности, – отмечал Г. Глисон, – обусловлена сложностью самого

процесса лингвистического изменения, который представляет собой не

единый акт, а совокупный результат ряда совершенно различных процессов,

протекающих более или менее независимо друг от друга» (Глисон 1959: 485).

Вариантность присуща языковым единицам на всех уровнях языка. Она

проявляется в разных формах речи (устной и письменной) и во всех

разновидностях языка (разговорном, литературном, диалектном варианте, а

так же региональном его варианте). «Вариантность может затрагивать

преимущественно или план выражения, или план содержания языковой

единицы, либо оба плана одновременно. Вместе с тем некоторые ученые
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склонны считать, что вариантность в первую очередь связана с изменением

означающих единиц языка» (Солнцев 1977: 240).

Варьирование языковых единиц на разных языковых уровнях является,

с одной стороны, результатом развития системы языка, а с другой, -

взаимодействия различных языковых процессов и явлений внутри системы

языка в синхронии и диахронии.

Вариативность языковых единиц с течением времени приводит к

перераспределению их фонетических, лексических, языковых,

словообразовательных и синтаксических ресурсов внутри этих языковых

единиц. Некоторые исследователи рассматривают варианты как аномалию,

языковую избыточность, свидетельствующую о несовершенстве

естественного языка. Другие утверждают, что вариативность —

фундаментальное свойство языка, присущее всем единицам и уровням, что

способность к контрасту — фундаментальное свойство функционирующего

языка и что без нее изменение и эволюция языка немыслимы. Мы

присоединяемся ко второй группе исследователей.

Вариативность рассматривается учеными не только аспекте развития

языка, но и с точки зрения нормативности и стилистики. В первом случае

изучается использование тех или иных языковых единиц в зависимости от

требований социальной или профессиональной нормы. Во втором случае

рассматривается выбор варианта с целью передачи временного колорита,

духа эпохи. Таким образом, вариантность является «объективным следствием

языковой эволюции и непременным атрибутом живого литературного языка»

(Горбачевич 1978).

Фразеологизмам, как и словам, присуще явление вариантности.

Сравним следующие определения фразеологических вариантов:

«Структурными вариантами идиомы являются сочетания,

допускающие известные формальные вариации второстепенного порядка, не

отражающиеся ни на мотивировке идиомы, ни на характере ее реализации»

(Амосова 1963).
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«Фразеологические варианты – это разновидности фразеологической

единицы, тождественные по качеству и количеству значений,

стилистическим и синтаксическим функциям, по сочетаемости с другими

словами и имеющие общий лексический инвариант при частично различном

лексическом составе или различающиеся словоформами или порядком слов»

(Амосова 1963: 167).

«Фразеологические варианты … при общности значения

характеризуются полным тождеством образной структуры и экспрессивно-

стилистической окраски, что и создает возможность параллельного их

функционирования в различных контекстах» (Авалиани 1968: 72).

Одним из основных признаков фразеологизма является устойчивость,

которая предполагает наличие определенной устойчивости как его структуры

и формы, так и значения. Но, как известно, в речи существуют нормативные

видоизмененные формы одной и той же языковой единицы, в том числе и

фразеологизма. По мнению Ю.А. Рубинчика, такое явление «носит строго

узуальный характер и поэтому не нарушает фразеологичности этих

сочетаний» (Рубинчик 1981). Узуальная вариантность не вступает в

противоречие с нормой и является существенным показателем

фразеологичности.

Поэтому под вариантами фразеологических единиц следует понимать

изменения на семантическом и синтаксическом уровнях, носящие

закономерный характер и не нарушающие тождества единицы. В результате

фразеологического варьирования языковые единицы остаются прежними и

не становятся синонимами.

По мнению А.И. Молоткова, «в принципе каждый компонент

фразеологизма может варьироваться, т. е. допускать те или иные замены»

(Молотков 1970). Большинство языковедов определяют фразеологическую

разновидность как еще один тип изменения, связанный с формой

словосочетания, экспрессивной схемой.
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Все лингвисты, занимающиеся проблемой фразеологического

разнообразия, подчеркивают чрезвычайную сложность этого явления. В

самом деле, фразеологическая единица является такой структурой, в которой

означающее представлено, по терминологии А.И. Смирницкого,

«специфически употребленными словами или лексическими компонентами»

(Смирницкий 1956: 260).

Поскольку слова могут употребляться в том или ином варианте

составной структуры фразеологических единиц, фразеологические единицы

характеризуются всеми дифференциальными (преимущественно

фонетическими или словообразовательными свойствами) свойствами

отдельных слов. Также разнообразие фразеологии может быть связано с

заменой одной лексики на другую, с изменением расположения составных

конструкций, с обязательным или факультативным употреблением.

Поэтому у репрезентативных единиц больше возможностей проявить

разнообразие.

Анализ лингвистической литературы позволяет выделить два вида

вариантов: 1) формальные и 2) лексические.

Формальное варьирование фразеологической единицы – это

варьирование ее компонентов, трансформация слов, хорошо

демонстрирующее словность компонентов фразеологизма.

«Лексическое варьирование – это собственно фразеологическое

варьирование, трансформация раздельнооформленной, но семантически


[…]


роскошный кабинет губернской знаменитости и диву давался: ну и денежек

сюда вколочено, мать ты моя! (И. Вирта. Вечерний звон) (С. 168).

124. СБИВАТЬ С ТОЛКУ кого. СБИТЬ С ТОЛКУ кого. Разг. 1. То же,

что сбивать с панталыку кого (в 1-м знач.). Гамлет притворяется
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сумасшедшим и ловко сбивает с толку Полония (Белинский. Мочалов в роли

Гамлета). 2. То же, что сбивать с пахвей. (Фёдор:) Какойя царь ? Меня во всех

делах И с толку сбить и обмануть нетрудно (А.К. Толстой. Царь Фёдор

Иоаннович) (С. 594).

125. ПРЕПОДАВАТЬ УРОК кому. ПРЕПОДАТЬ УРОК кому. Книжн.

Показывать на примере; поучать. Батарцеву, человеку, привыкшему вершить

хозяйственные дела с высоты своего ответственного поста, рабочая

бригада Потапова преподаёт урок истинно государственного подхода к делу,

урок мужества и честности (В. Самойлов. Быть гражданином, значит

созидать) (С. 520).

126. ПОСТАВИТЬ КРЕСТ. Разг. Экспрес. 1. на чём, над чем.

Разуверившись в возможности успеха в начатом деле, предприятии,

решительно отказаться от их продолжения. От Худякова ни слуху ни духу.

Очевидно, над моим сотрудничеством в «Петербургской газете» поставлен

крест (Чехов. Письмо Н.А. Лейкину, 23 окт. 1886). 2. на ком, на кого. Потеряв

надежду, исправить, убедить, привлечь и т.п. кого-либо, или, посчитав кого-

либо неспособным на что-либо, непригодным к чему-либо, совсем отказаться

от него. В банке, видимо, на Старобровского поставили крест и не считали

нужным даже отвечать на его письма (Мамин-Сибиряк. Хлеб) (С. 511).

127. ИДТИ НА ПОВОДУ у кого. Подчиняясь чужой воле, быть в

полной зависимости от кого-либо. Комиссаржевская категорически

отказалась идти на поводу у обывателя, потакать вкусам мещанского

зрителя (А. Бруштейн. Страницы прошлого) (С. 270).

128. ПОВЫШАТЬ ГОЛОС. ПОВЫСИТЬ ГОЛОС. Говорить

раздражённо, громче, чем обычно. Середа, повышая голос, то и дело строго

спрашивал у Вики: – Скоро соберёшься? (Э. Казакевич. Весна на Одере) (С.

479).

129. ВАРИТЬСЯ В СОБСТВЕННОМ СОКУ. Разг. Жить и работать вне

связи с общественной жизнью, изолированно от неё. – Это приятно

слышать, но мы ведь старики, варимся в собственном соку. Тебе нужно
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общество молодых людей, твоих ровесников (Э. Брейтуэйт. Учителю – с

любовью) (С. 58).

130. КОРМИТЬ ОБЕЩАНИЯМИ кого. Разг. Ирон. Часто обещать что-

либо и не выполнять обещанного. Петру Спиридоновичу после

непродолжительного разговора сказал: – Ты меня обещаниями не корми, а на

этой неделе посылай в район Усть-Невинской изыскательскую партию (С.

Бабаевский. Кавалер Золотой Звезды) (С. 314).

131. ПРЯТАТЬСЯ В КУСТЫ. СПРЯТАТЬСЯ В КУСТЫ. Прост. Пренебр.

Трусить, стараться увильнуть от дела, от ответственности. – Ты – дома, ты –

хозяин. – А раз хозяин, созвала бы ты собрание да, объяснясь толково, сдала

дела. Что прячешься в кусты? (А. Яшин. Алёна Фомина) (С. 544).

132. ПРИНИМАТЬ НА ВЕРУ что. ПРИНЯТЬ НА ВЕРУ что. Разг.

Относиться с доверием, верить чему-либо. Каждую такую историю я сперва

принимал на веру, а дня через два-три начинал сомневаться. А ещё через

несколько дней я догадывался, что это неправда (В. Шефнер. Человек с

пятью «не») (С. 526).

133. ТЯНУТЬ ВОЗ. ПОТЯНУТЬ ВОЗ. Прост. Экспрес. Выполнять

(обычно в одиночку) трудную, большую работу. Федот Федотыч порой

сомневался в прочности своего уплотнённого житья, но дела увлекали его...

Он с тупым рвением набрасывался на них и неутомимо тянул свой большой

воз (И. Акулов. Касьян Остудный) (С. 695).

134. ДЕЛАТЬ ШАГ какой. СДЕЛАТЬ ШАГ какой. Предпринимать что-

либо; прогрессировать, делать успехи в чём-либо. В сии два века, протекшие

от призвания варягов до смерти великого Ярослава, Россия делает шаг

исполинский на поприще могущества и просвещения (Жуковский. Черты

истории государства Российского) (С. 178-179).

135. ВИСЕТЬ НА ХВОСТЕ у кого. Прост. Экспрес. Настигая, догоняя

кого-либо, непосредственно следовать за кем-либо, приближаться вплотную к

кому-либо. Погоня висела уже на хвосте. Слышен был топот

приближавшейся бешеной скачки (Мамин-Сибиряк. Хищная птица) (С. 78).

153

136. БРАТЬ ЗА ГОРЛО кого. ВЗЯТЬ ЗА ГОРЛО кого. Прост. Экспрес. То

же, что брать за глотку кого. (в 1-м знач.). – Ты, оказывается, против

иностранного вмешательства? Но, по-моему, когда за горло берут – рад

будешь любой помощи (Шолохов. Тихий Дон) (С. 41).

137. ТРАВИТЬ БАЙКИ. Прост. Экспрес. Рассказывать небылицы.

(Пушкарёв) весёлая натура, балагур. Ему бы только баранку крутить да на

стоянках случайным попутчикам байки травить, что он «сын полка», это

про него Валентин Катаев книгу написал (Ю. Тиханов. Испытание характера)

(С. 688).

138. ВБИВАТЬ В ГОЛОВУ кому. ВБИТЬ В ГОЛОВУ кому. Разг. Экспрес.

1. Часто повторяя одно и то же, заставлять запомнить, усвоить. В это утро

особенно ревностно и суетливо вбивали им в голову словесность и

наставление к стрельбе (Куприн. Поединок). 2. Убеждать в чём-либо.

Мужчины все охотники да рыболовы. Землёй не интересуются. Кто-то вбил

им в голову, что в тайге ничего нового не придумаешь (А. Лебеденко.

Девушка из тайги) (С. 59).

139. ЗАЖИВО ХОРОНИТЬ кого. ЗАЖИВО ПОХОРОНИТЬ кого Разг.

Экспрес. Считать ни на что не годным, не способным. «Ничего из вас не

выйдет, Виталий Кузьмич»... В первый момент вся кровь бросилась в голову

Прозорову, но он сдержал себя и с принуждённой улыбкой спросил: «На

каком же основании вы заживо меня хороните?» (Мамин-Сибиряк. Горное

гнездо) (С. 729).

140. ОБЛОМАТЬ РОГА кому. Прост. Экспрес. Укротить, усмирить,

заставить покориться кого-либо. – Дак вы меня зачем вызывали? Чтоб я

молчал?.. Тогда нечего меня и спрашивать. Решайте как знаете. – Да уж не

спросим у тебя совета. Обломаем рога-то враз и навсегда (Б. Можаев.

Живой!) (С.426).

141. СКРИПЕТЬ ЗУБАМИ. Разг. Экспрес. Испытывать злость,

раздражение; выражать сильное недовольство. Аким скрипел зубами, ругался,
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чуть ли не выл, видя, как уплывает от него удача (В. Астафьев. Сон о белых

горах).

142. ОСТАВЛЯЕТ ЖЕЛАТЬ ЛУЧШЕГО что. Разг. Что-либо не

соответствует определённым требованиям. Но, пожалуй, никто из

обитавших в степи живых существ не ощутил в тот час радости бытия

столь остро и благодарно, как Авдий Каллистратов, хотя самочувствие его

и оставляло желать лучшего (Ч. Айтматов. Плаха) (С. 439).

143. ПАДАТЬ ЛИЦОМ В ГРЯЗЬ. УПАСТЬ ЛИЦОМ В ГРЯЗЬ. Разг.

Экспрес. Позориться. – Смеялась Горемыка целую неделю, веселилась что

было духу, с тех пор и стала называться Веселухой. А раз получилась деревня

с таким прозвищем, то и деревенцам нельзя стало падать лицом в грязь (И.

Семёнова. Веселухинские затинки).

144. ГОРЯ НЕ ЗНАТЬ с чем. Разг. Экспрес. Не испытывать неудобств,

беспокойства от чего-либо. До Серпухова дошли быстро. Но за дорогу нам с

Колей не раз пришлось поменяться ношами. Носить пулемёт и диски не

такое уж удовольствие. В лагере кое-кто завидовал нам, теперь мы

завидовали им. Горя они не знают со своими винтовочками за спиной (В.

Росляков. Один из нас) (С. 260).

145. УМЫВАТЬСЯ СЛЕЗАМИ. Разг. Экспрес. Горько, безутешно

плакать. Катерина шерсть пряла, Аркашка сети на продажу вязал, а Дуська

на стане половики ткала и втихомолку умывалась слезами, что два её

платьишка лопнули под мышками и расползались на бёдрах (И. Акулов.

Касьян Остудный).

146. САДИТЬСЯ НА ШЕЮ чью, кому. СЕСТЬ НА ШЕЮ чью, кому.

Разг. Экспрес. 1. Переходить на иждивение, содержание кого-либо. — Чаще

всего они [искатели правды] — бездельники. Неудавшиеся герои, противно

влюблённые в себя. Вы заметили, что почти все они злые люди?

Большинство их ищет вовсе не «святую правду», а лёгкий кусок хлеба и кому

бы на шею сесть (М. Горький. В. Г. Короленко). 2. Использовать кого-либо в

http://phraseology.academic.ru/11048/%D0%A1%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%AC_%D0%9D%D0%90_%D0%A8%D0%95%D0%AE
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корыстных целях, подчиняя себе, ставя в полную зависимость от себя. Забрал

приказчик власть и сел на шею мужикам (Л. Н. Толстой. Свечка).

147. Всё СТАНОВИТСЯ НА СВОИ МЕСТА. Всё СТАЛО НА СВОИ

МЕСТА. Разг. 1. (Всё) улаживается, обретая должное, нормальное положение,

течение дел. На Красной площади будет парад Победы, а после него,

наверное, приём в Кремле… И если бы там был концерт, и если бы меня

пригласили с моими куклами — вот тогда бы я понял, что всё стало на свои

места (С. Образцов. По ступенькам памяти). Всё СТАНОВИТСЯ НА СВОЁ

МЕСТО. Всё СТАЛО НА СВОЁ МЕСТО. Авиационные части и соединения в

то время были обескровлены, и командиров оказалось больше, чем лётных

подразделений. Затем, когда в ходе войны наша авиация быстро увеличивала

свою численность, всё стало на своё место (В. Раков. Крылья над морем). 2.

(Всё) проясняется, становится понятным, объяснимым. Человек

обыкновенный, совершая поступки пророческие, не верит себе. И мы не

верим ему. Путём всяких логических манипуляций странность сводим к

случайности, объясняем всё совпадением, пока всё не становится на свои

места. С гениями это не получается, у них есть действия, которые

остаются загадочными (Д. Гранин. Завещание). 3. (Всё) нормализуется,

возвращается в прежнее состояние, положение. О зрительных ощущениях,

мысленных образах и т. п. Он схватился рукой за грудь и замер… Вся

молодость пробежала перед глазами Гадули за эти несколько минут… А

потом всё стало на свои места. Сердце улеглось, успокоилось и продолжало

свою обыкновенную, размеренную и невидимую работу (Н. Думбадзе.

Неблагодарный). Сергей поднимает голову. Некоторое время у него перед

глазами плывут круги, потом всё становится на свои места. Он видит лес,

пронзительно-зелёный луг… и огненно-рыжий лохматый шар, стремительно

летящий на него (В. Сукачёв. Медвяный ветер с полей).

148. ПО ПАЛЬЦАМ МОЖНО ПЕРЕСЧИТАТЬ (СОСЧИТАТЬ) кого,

что. Разг. Экспрес. Очень немного, мало. О числе кого-либо или чего-либо.

— Парней вот только маловато, что-то уж совсем зафеминизировалась
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филология. Ребят на курсе можно по пальцам пересчитать (А. Ячменёв.

Пять юбилейных рублей). Кого агитировать оставаться в селе? Как вести

речь о расширенном хозяйственном воспроизводстве, если нет простого

воспроизводства рабочей силы? Да ведь и из этих подрастающих, которых

по пальцам пересчитать можно, большая часть в город подастся (М.

Григорьев. Обстоятельства образа действия). У нас в основном учились

девушки, ребят же можно было по пальцам сосчитать… Короче, денежная

проблема встала почти перед каждым парнем (Г. Пинясов. Маркелыч).
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