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Выпускная квалификационная работа (ВКР) Ян Яци является самостоятельным

научным исследованием, в котором проводится функционально-семантический анализ

фразеологических единиц (ФЕ) в романе А.Марининой «Иллюзия греха». Актуальность и

новизна выбранной темы определяются тем, что криминальная проза редко становится

предметом лингвистического анализа, несмотря на то что может дать исследователю

ценный материал для изучения значения и функционирования языковых единиц в

современном тексте. Кроме того, для лингвиста идиостиль автора детективного романа

представляется интересным как вариант некоего «усредненного» стиля, ориентированного

на сферу общения так называемого массового читателя. При этом отдельного внимания

заслуживает тематическая организация языковых единиц в тексте произведений

криминальной прозы, так как она дает представление о проблематике и ценностных

доминантах произведения, скрывающегося за формой детективного романа.

Работа Ян Яци соответствует заявленной теме, однако магистрантка в своем

исследовании ограничилась анализом глагольных и глагольно-пропозициональных

фразеологических единиц (149 ФЕ, 155 контекстов употребления), так как А. Маринина

употребляет в своем романе в романе значительное количество фразеологизмов, описание

которых превысило бы объем ВКР, требуемый на этапе обучения в магистратуре.

Целью исследования Ян Яци стало выявление семантических и функциональных

особенностей глагольных и глагольно-пропозициональных ФЕ в детективном романе

А.Марининой «Иллюзия греха», определение места фразеологизмов в понятийно-

ценностной организации этого произведения. Структура ВКР обоснована задачами

исследования.

В главе 1 рассматриваются теоретические проблемы изучения фразеологизмов на

материале произведений массовой литературы, определяется терминологический аппарат

исследования (понятие фразеологизма и фразеологического варианта, виды

фразеологических вариантов, виды индивидуально-авторских преобразований ФЕ).

Глава 2 посвящена непосредственно изучению семантики и особенностей

функционирования фразеологизмов в романе А. Марининой «Иллюзия греха». Сначала

автор работы распределяет изучаемые ФЕ по фразео-семантическим группам(ФСГ), что

дает представление о значительном фрагменте понятийно-ценностной организации этого

произведения. Как показал проведенный в работе анализ семантики ФЕ, глагольная и

глагольно-пропозициональная фразеология романа погружает читателя не столько в

пространство детективного, сколько в пространство психологического романа, в котором

основное внимание уделяется душевным переживаниям персонажей, их характерам и

взаимоотношениям. Подробно рассматривается значение ФЕ внутри ФСГ. Значительное

внимание в работе уделено форме ФЕ, а именно вариантам, употребленным автором в

романе, а также индивидуально-авторским трансформациям ФЕ. В результате

проведенного исследования ФЕ в тексте романа были охарактеризованы с формальной и

семантической стороны и был получен перечень фразеосемантических вариантов,

которые употребляются в тексте романа А.Марининой «Иллюзия греха» и составляют

одну из особенностей ее идиостиля. Сделанные в главе 2 выводы подтверждаются

языковым материалом.

В процессе написания работы был выявлен ряд сложностей, преодоление которых

для китайского магистранта при данном уровне знания русского языка невозможно без

помощи научного руководителя. Речь идет о выборке фразеологизмов из текста

произведения и описании особенностей их семантики. Магистранткой была сделана

попытка выполнить эту работу, но полностью самостоятельно, без помощи научного

руководителя ей этого сделать не удалось.

В то же время она смогла неплохо разобраться в проблемах фразеологической

вариантности и самостоятельно определить виды вариантов ФЕ в романе, а также в целом

смогла изучить индивидуально-авторские трансформации ФЕ в тексте и самостоятельно

выделить описать их.

Названная выше проблема связана не только с уровнем знания учащейся русского

языка, но и, и это главное, с недостаточной готовностью большинства китайских

магистрантов, окончивших бакалавриат в Китае, к лингвистической исследовательской

работе, так как система обучения бакалавров-русистов в Китае в целом не предполагает

написания научных исследовательских работ по лингвистике. Занятий на семинарах в

общей группе при обучении в магистратуре в России для этой категории учащихся явно

недостаточно.

В целом объем работы, проделанный Ян Яци, весьма значителен. Обзор научной

литературы и значительная часть анализа ФЕ проведены самостоятельно. Выводы,

сделанные в результате проведенного исследования, являются убедительными.

Работа Ян Яци по объему и содержанию, а также по оформлению отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов по

направлению «Лингвистика».
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